
Информация о результатах аудита эффективности закупок по контрольным 

мероприятиям, проведенным в 2023 году 

 

Вопрос аудита эффективности закупок был рассмотрен контрольно-счетным органом 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» в рамках контрольных 

мероприятий. При проверке использовались документы, представленные муниципальными 

казенными и бюджетными учреждениями Костомукшского городского округа, а также 

информация, размещенная на официальном сайте http://zakupki.gov.ru. 

 

Объекты контрольных мероприятий 2023 года, в рамках которых рассмотрен вопрос 

аудита эффективности закупок: 
1) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Гномик» (далее – МКДОУ «Гномик»), проверяемый период деятельности с 01 января 2022 года 

по 31декабря 2022 года (срок проведения контрольного мероприятия с 15 мая 2023 года по 13 

июня 2023 года); 

2) муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Костомукшского 

городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением 

математики» (далее - МБОУ КГО «СОШ № 3»), проверяемый период деятельности с 01 января 

2021 года по 31 декабря 2022 года (срок проведения контрольного мероприятия с 14 апреля 2023 

года по 26 мая 2023 года); 

3) муниципальное казенное учреждение «Муниципальные закупки Костомукшского 

городского округа» (далее –МКУ «Закупки»), проверяемый период деятельности с 01 января 2022 

года по 31 декабря 2022 года (срок проведения контрольного мероприятия с 27 июня 2023 года по 

12 июля 2023 года); 

4) муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

Костомукшского городского округа «Детская музыкальная школа им. Г. А. Вавилова» (далее –

МКУ ДО КГО «ДМШ им. Г. А. Вавилова»), проверяемый период деятельности с 01 января 2022 

года по 30 июня 2023 года (срок проведения контрольного мероприятия с 20 сентября 2023 года по 

17 октября 2023 года); 

5) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Ауринко»(далее –МКДОУ «Ауринко»), проверяемый период деятельности с 01 января 2022 года 

по 30 июня 2023 года (срок проведения контрольного мероприятия с 09 октября 2023 года по 03 

ноября 2023 года). 

 

Цель аудита эффективности закупок:проверка соответствия закупочной 

деятельностиположениям Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ). 

 

Основные нарушения и недостатки, установленные в ходе проведения аудита 

эффективности закупок: 

1. ПоМКДОУ «Гномик»: 

- в рекомендуемый срок - за последние 3 года (часть2 статьи 9Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ, пункт 2.8 Методических рекомендаций по реализации дополнительных 

профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок, направленных Письмом 

Минэкономразвития России № 5594-ЕЕ/Д28и, Минобрнауки России № АК-553/06 от 12 марта 

2015 года «О направлении методических рекомендаций»)обучение в сфере закупок контрактным 

управляющим не пройдено; 

- в нарушение подпункта 2 пункта 8 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

план-график закупок на 2022 год не приведен в соответствие с объемом лимитов бюджетных 

обязательств на осуществление закупок; 
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- в нарушение положений части 1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

Учреждением осуществлены закупки у СМП и СОНКО в размере 6,5 % совокупного годового 

объема закупок, рассчитанного с учетом положений части 1.1 данной статьи (что меньше 

требуемых 25 %); 

- в нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

объем закупок, включенный в план-график закупок на 2022 год по пункту 5 части 1 статьи 93 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗпревышает пятьдесят процентов совокупного 

годового объема закупок заказчика; 

- в нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) 

реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных 

контрактов не сформирован; 

 -в нарушение пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗна дату заключения одного из договоров его цена превысила установленное ограничение – 600 

000,0 рублей; 

- установлены факты заключения договоров, направленных на достижение единой 

хозяйственной цели, образующих единую сделку, искусственно раздробленную и оформленную 

несколькими договорами для формального соблюдения ограничений, предусмотренных пунктами 

4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ; 

- в нарушение частей 2 и 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

установлены факты несвоевременного размещения в единой информационной системе (далее – 

ЕИС) информации о контрактах. 

2. По МБОУ КГО «СОШ № 3»: 

- в нарушение пункта 4 Положения о порядке формирования, утверждения планов-

графиков, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере 

закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме 

планов-графиков закупок, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 сентября 2019 года № 1279,  план-график закупок  сформирован на 1 год, что не 

соответствует сроку действия муниципального правового акта представительного органа 

муниципального образования о местном бюджете (бюджет муниципального образования 

утвержден на три финансовых года); 

- в нарушение подпункта 2 пункта 8 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

планы-графики закупок на 2021 и 2022 год не приведены в соответствие с объемом лимитов 

бюджетных обязательств на осуществление закупок. 

3. По МКУ «Закупки» нарушений и недостатков не выявлено. 

4. По МКУ ДО КГО «ДМШ им. Г. А. Вавилова»: 

- в нарушение статьи 73 БК РФ реестр закупок, осуществленных без заключения 

государственных или муниципальных контрактов, не сформирован; 

- в нарушение частей 2 и 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

установлены факты несвоевременного размещения в ЕИС информации об исполнении контрактов. 

5. По МКДОУ «Ауринко»: 

- в нарушение части 3 статьи 17 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» выявлена одна закупка, при которой объединены продукты, относящиеся к 

разным товарным рынкам, что ведет к ограничению конкуренции при проведении торгов; 

- допущено нарушение при заполнении Отчета об исполнении закупок у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в части 

указания совокупного годового объема закупок; 

- форма реестра закупок, осуществленных без заключения государственных или 

муниципальных контрактов, не соответствует статье 73 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

- в нарушение положений части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиком, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 января 2022 года № 60 установлены факты 
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несвоевременного направления для размещения в реестре контрактов платежных документов и 

информации о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной 

услуги. 

По результатам контрольных мероприятий в 2023 году контрольно-счетным органом 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» внесено3представленияв адрес 

руководителейвышеуказанных объектов контрольных мероприятийс целью устранения 

выявленных нарушений. 

 

Председатель контрольно-счетного органа  

муниципального образования «Костомукшский городской округ»                              О. Ю. Шадрина 

 


